actum fuisse, præter comprobationem eorum, de quibus simul Catholici atque hæretici, Ecclesiastici atque laici conuenerant. Summa Decretorum in Comitiis fuit:

4 Ne Cæsari, néve cuilibet Principi Catholico liceret inferre molestiam iis, qui Augustanam Confessionem amplectebantur, propter sanctiones eosque statutas, aut in posterum statuendas; neque hi viciissim Catholicis, seu Ecclesiasticis, seu laicis.

Quicumque in Religione neutri ex nominatis partibus adhæsisset, à concordia excluderetur.

Nemini inter Imperij Ordines fas esset, ullum Principem, eiusve subditum, ad suam propriam Religionem alicere, aut subditis contra dominum patrocinari; id vero illæso iure earum ditionum, quibus ex antiquo iure licet sibi patronum eligere.

Si utrorumvis subditi vellent unâ cum familiis alio migrare, ac bona diuendere, ne ullis interdiceretur; salvo tamen iure dominorum in homines seriles, cùm abundet Germania seruis glebae addictis, ut loquuntur Iurisconsulti.

Quod spectabat ad bona Ecclesiastica iam direpta, res in Passauensi concordia reponebatur, per quam huiusmodi cause de præterito usque ad futura Comitia suspendebantur.

Né iurisdictio Ecclesiastica exerceretur in iis quæ ad præsentem concordiam pertinebant, sed in reliquis, reliet à viris Ecclesiasticis facultate exigendi quæ ipsis de more deberentur, dummodo siue per se, siue per Parochos eorum ministeriis prospiceretur, & consuetæ sustentationi nosocomiorum & scholarum: quod si oriretur hac in re controversia, prescribebat illius componenda ratio per amicos conciliatores. In quo Ecclesiastici illi solum iuri cessere, cuius usus à Protestantium vi iam illis impediebatur; nimirum facultas exigendi quæ ipsis iure debebantur, & alia etiam exequendi in locis, in quæ ipsis iurisdictionem sacram, Protestantes verò ius profanum obtinebant.

Vt memorata concordia perduraret usque ad eam, quæ uno ex quatuor modis conficeretur: quod si confici non posset, hac firma persisteret & inviolabilis.

Vt hac concordia seruaretur & inter nobiles, Cæsari nullo alio domino intermedio subiectos, & inter Ciuitates Imperij, ubi usque ad id temporis utraque Religio viguisse, adeò ut utriusque sectatores pacifice inter se degerent.

Vt in tribunali Cesareo ius omnibus diceretur, haud habita ratione utrius Religionis essent.

Vt insurandum in posterum posset concipi ex Passauensi concordia, per

1555. Deum & per Euangelium; cum ea fuisset excogitata ratio, ut haberetur insurandum per res æquè venerandas Catholicis & hereticis; hi vero non adigerentur ad insurandum cum inuocatione Sanctorum, quibus ipsi cultum negant.

Declarauit quoque Ferdinandus, ne, qui iurisdictioni ciuili Ecclesiasticorum Principum suberant, illi subiacerent, perinde ac subditi laicorum, obligationi seruanda Religionis quam Princeps coleret, seu regionis mutande.

Efecta huiusce concordiae eo perniciosiora in perpetuum euale, quo tunc conducibiliora visa sunt. Etenim Germani defatigati attritique discordiis, hoc veluti opio per diuturnam quietem sopiti sunt; quod effecit, vt ea Decreta quasi miseriatur leuamentum duxerint, vtque ob horrorem nouorum certaminum per pigrum igniam permitteretur Protestantibus longè maior licentia in exequendis rebus, quam intenta fuisset in paciscendis, & in propria verborum sententia. Verum quemadmodum accidit, vt falsa quædam medicamenta humorum fluxiones sanare videantur, dum eas ad tempus retardant, sed easdem postea violentiores reddunt, magisque lethales; ita quies illa Germaniae constitit populis alia tempestate diuturni laboris pretio, cum tanta mortalium strage & pernicie, vt vel ipsa cogitatio perhorrescat.

Qui Ferdinando, Bauarisque Principibus subdebantur, finitorum licentiâ illecti, suis à Dominis petierunt, ne duriore quam alij conditione premerentur, sed vt ipsi quoque vitam agerent Ecclesiasticarum legum obseruatione soluti. Quibus responsum: Communem conditionem ex Decretorum tenore non esse libertatem, sed obligationem subditorum adhaerendi dominorum Religioni, aut abeundi. Rex autem anno superiore per suas dictiones Catholicum ⁴ Catechismum vulgarat, cuius auctor fuerat Petrus Canisius Neomagensis, primus inter Germanos è Societate Iesu, interdictis reliquis Catechismis, hereticorum operâ corruptis ac difeminatis. Quæ opella, simulque breuis methodus ad Confessarios dirigendos, scripta à Ioanne Polanco eiusdem Societatis, duo illuc saluberrima quasi alexipharmacæ Religionis fuere; sed ad arcedam ab integris membris cancrænam, non ad ulcerata restituenda, quibus nihil prodesse potest, nisi vigor potentia vitalis, & omnipotentis efficaciaz robur.

⁴ Vide Spondanum, anno 1555. num. 3.

CAPUT

C A P V T X I V .

Commotio Pontificis ob Comitiorum Decreta. Inter eum ac Cæsarrem suspiciones. Studia Caraffæ Cardinalis ad coniungendum cum Gallo Pontificem. Perturbationes Romæ coorte, Sfortianorum & Columnensium causâ; vnde offensiones inter Paulum & Austriacos auctæ.

Prodierant Comitiorum Decreta exente Septembri: de quibus factus certior Pontifex, acerbissime conqueritus est cum Ferdinando Rege per Delfinum Nuntium, qui Româ in eunte anno 1556. ad suum munus pristinum exercendum reuersus erat. Rex verò cùm sibi videretur & in iis concedendis, quæ Catholicis officerent, ab aperta necessitate omnis à se nota procul arceri^a; & in rebus sibi arbitriis vel maximum Religionis studium à se fuisse præstatum, respondit per commotioris animi sensum quām moderatum eius ingenium ferre consueuerat. Id etiam fortassis accidit, quod iam apparerent in Paulo argumenta animi male affecti in Austriacam familiam. Quod in cauâ erat, vt eius querimoniae potius acciperentur quasi malevolentis exprobationes, quām parentis correctiones. Quoniam autem Suavis aut Romanarum rerum parum conscientius, aut prætermis de industria iis quæ possent excusat Pontificem, bella inter Paulum & Philippum Regem recesset, omissis veris illorum principiis, & quasi profecta à Pontificis auditate amplificandæ temporariæ dominationis; nos lectores nostros de iis compendio docebimus, ac per eam sinceritatem, quā fatis liqueat, mentis nostræ non esse verum obtegere aut fucare, sed in lucem proferre.

2 Interfuerat Paulus, iam tum virili ætate, Aulæ Ferdinandi Regis Catholicæ, magno illic & probitate & doctrinâ in pretio habitus. Scribitur, ægrotantem Regem proposuisse piorum doctorumque hominum cœtui, Licerétnæ sibi Neapolitanum regnum, consanguineis Aragonensisibus eruptum, retinere: atque in eum cœtum Caraffam accitum, libere quid sentiret protulisse, Regem scilicet ad restituendum obstringi; sed contrariam sententiam, reliquis compabantibus, Regem secutum. Quamobrem à politicis (quippe aſuetis in quocumque mortalium latenter sub studij velamine vtilitatis appetentiam credere) opinionem Caraffæ notatam fuisse quasi non à conscientia dictatam, sed ab odio externi in sua patria dominatus;

a Narratio
Delfini ad
Caraffam.

1555. natus; vnde effectum, vt post obitum Ferdinandi à Consilio removetur. Ut hæc se res habuerit, cuius probationes auctoresque mihi non suppetunt, nec adeò propinqui tempore, nec tam certa instruti notitiæ, vt eam fidenter affirmare ausim: in comperto est, Carolum Cæsarem, Ferdinandi nepotem, & in regnis successorem, tametsi Caraffam nominasset ad Brundisium Archiepiscopatum, semper tamen præ se tulisse plus in eum estimationis quam fiduciæ. Is itaque quo tempore Roma direptionem passa est, rerum fluxarum pertœsus inde discessit, relictis Ecclesiis Brundisianæ ac Teatinæ, quas possidebat, secessitque cum aliquot sociis, pietatis studiosis, in Venetam ditionem, postquam cum iisdem Romæ fundamenta iecerat Ordini, ipsius causâ Teatinorum nuncupato, sicut alibi à nobis indicatum. Verùm inde reuocatus à Paulo Tertio, in Senatum adlectus est, grauissimisque curis Ecclesiasticis admotus, in quibus tenuem semper animi propensionem patefecit ad Caroli vel opera comprobanda vel postulata perficienda. Hinc enutri animorum alienatione eas difficultates expertus est, quas supra narravimus, ad ineundam Neapolitanæ Sedis possessionem.

Et sanè illius ad Pontificatum electio tam parum grata Cæsar ac cedit, vt Cardinali Sanctæ Floræ opus fuerit Ioannem Francicum Lottinum, qui sibi erat à secretis, Bruxellas legare ad se apud Cæsarem purgandum, ostendo Cardinalis consensu, ægrè tandem expenso, post omnem impensam ab eo industriam ad rem perturbandam. Quod si Cæsar non existimasset, maioris esse prudentiæ, magisque decorum palam dissimulare præconceptam à se auersionem, sublecutamque molestiam, ob rem tanti ponderis peractam, qua infesta fieri non poterat, fortasse grauiter succensuisset addictis sibi Cardinalibus, qui illum extulerant. Hic alienus Cæsaris animus, qui Pontifici compertus erat etiam ex ipsis mandatis, à Cardinali Sanctæ Floræ Lottino traditis, & ad eum forte delapsis, animum Pauli, prout natura fert, vicerabat aduersus Carolum, & ad eundem exasperandum accedebant noui Cardinalis fratris instrumenta.

Rebatur is, malè se habitum à Cæsare, cùm in Germania non modò nihil consecutus fuisset ob impensos militiæ labores; sed etiam

^b Vnum dicit Historia Norensis; multos relatos Nanageti.
Sed prior concordat cum Caraffæ Cardinalis narratione in libello in Galliam misso, vbi enumerat omnes iniurias libellatas ab Hispanis, à me lecto, postquam hoc Opus scripsi, in tabulis quæstionis de illo habitæ sub Pio Quinto, præf.

1555.

præsidium, damnatusque in litigio ab Albano, supremo Duce exerce-
citus Cæsariani, Hispanum ad singulare certamen in regressu in Ita-
liam prouocarat: sed ea de causa Tridenti iussu Cæsar detentus
fuerat; nec prius libertati redditus, quām prouocationi & cuicun-
que iuri suo cessisset. Postea vero donatus a Paulo III. prioratu, vt
vocant, Neapolitano, eius possessionem obtinere nequiverat. ^e VII. ^{e Adrianus}
de ad Gallorū partes transgressus, vt narrauimus, exilium tam-
quam perduellis sustinuerat. Haufit interim à Strozzi, sub quo
Duce militabat, non minus animi Hispanis infensi affectiones,
quām militaris disciplinæ documenta. Ad hæc congerebat ille, per
tragicum quāsi modum, infidias, vt idem comminicebatur, ab Hi-
spanis paratas ad cædem tum patrui, ^d in gradu Purpurati, tum suam
in vtraque conditione. Addebat his quoque Farnesium Cardina-
lem, cum ipsis id temporis supra reliquos omnes coniunctum au-
toritate, amicitia & votis: siue id esset, quod suspicio mixta odio
credat etiam incredibilia; siue quod mos sit molientis grauiter læ-
dere, se grauiter læsum vulgare: sed vehementius quam ira ex in-
juriis, inflammabat Caraffam cupiditas sublimioris fortunæ.
Desperabat ille, patrum suum, terum Ecclesiasticarum studiosum,
quamuis sui sanguinis amantem, auulsum amplum aliquem Prin-
cipatum ab Ecclesiastica ditione in consanguineorum vtilitatem;
nec aliunde optatam amplitudinem expectabat, quām ab hostibus
Hispanorum: quippe intelligens, pinguiores pactiones obtineri ab
eo, qui quod non possidet pollicetur, donatque omnis iacturæ se-
curus, & cum spe ingentis lucri. Gnarus itaque quām impatienti
siti regni Neapolitani flagrarent Galli, non minus vt illud sibi ac-
quirent, quam vt Hispanis adimerent, curas omnes Caraffa con-
siderer ad fœdus in Hispanos ineundum: quod vbi pro voto suc-
cederet, maxima quæque consecuturus erat, eò sibi chariora, tum
ex propensione tum ex ambitione, quod in patria. Verum Ponti-
fex, tametsi magis sibi placeret Henricus Rex, qui feueris edictis
iteratis Religionem in Gallia sustinebat, quām Cæsar, qui per illa
inopportuna Comitia eam in Germania debilitare ipsi videbatur, &
in illum magis quām in hunc procliuis esset & ingenio & grati ani-
mi impulsu; tamen ad arma capienda nondum satis inclinabat, haud
nescius, Christi Vicarium, vbi profanis armis Christianos Prin-
cipes insectetur, illico a profanis armis illatis deiici ab auctoritate
Patris ad æqualitatem partis, & sacrorum armorum, quibus diui-
nitus instructus est, aciem obtundi. Verumtamen sibi minimè tem-
perabat, ne in minas prorumperet, quæ cum in quem intorquentur

^e Adrianus
lib. 13.

^d Horum
trum facit
mentorem
Farnesius
Card. in epi-
stol., 30. se-
ptemb. 1555.
ad equitem
Tiburtium,
ministrum
suum Pari-
fiti; & in al-
tera eodem
die ad Car-
dinalem Fer-
rariæ.

Pars II.

LII

non

1555.

non tam feriunt quām obarmant, veluti clypeus, quasi admonitum ut se muniat, seu veluti telum, quasi stimulatum ut praeueniat. Sed quemadmodum sēpē ingentes motus à leuibus casibus excitantur; ita duo priuatis familiis euenere, quæ & Italæ statum & Europa Principes haud mediocriter perturbarunt.

⁷
¶ Vide A-
drianum
lib. 13.

¶ Alterum ex his fuit, quod Carolus Sfortia, Insubriæ, ut dicunt, Prior, Cardinalis Sanctæ Floræ Camerarij frater, cum Henrico Regi tribus suis triremibus operam nauasset, transitum ad clientelam Cæsaris moliebatur, quod reliquis se fratribus conformaret, præterim post captas Senas, cuius agro finitima erant præcipua oppida familiae Sfortianæ: atque ea de causa recesserat à Gallia. Sed facilis ipsi ratio non suppetebat ad triremes suas recuperandas, ob suspicionem iam de illo conceptam. Studuit igitur Sfortia persuadere, & reipsa persuasit Nicolao Alamanno, qui Regis nomine duobus nauigiis præerat, ut ea Centumcellas adduceret, vnde postea melius refectæ Galliani repeterent. Iamque ut in eum portum triremes peruererunt, clam ad eas recuperandas intenti cum pluribus matris illuc venere Marius Sfortia, & Alexander, Apostolicæ Cameræ Clericus, Caroli fratres, qui ad suspicionem amouendam non adfuit. Hi amicè ab Alamanno admitti, triremes per vim adserunt, tentaruntque eas aliò traducere; sed obstat arcis Praefectus, sui muneris esse ratus, in portu Pontificio huiusmodi violentiam haud permittere. Ea de re admonitus Camerarius, celeriter Lottini operâ impetravit, vt Ioannes Montorij Comes, maiornatu frater Caraffæ Cardinalis, & cui Praefectus illius arcis parebat, illum per litteras iuberet duabus triremibus discessum concedere, siue ignorans, siue dissimulans vim Alamanno ductori Gallico illatam, eratque Ioannes animo vt mitiore, ita proniore in Hispanos quam Cardinalis, quem ob ætatis prærogatiuam auctoritate pariter tunc superabat. Expletis ab arcis Praefecto mandatis, triremes illio Neapolim adductæ sunt, traditæque Bernardino Mendozæ, qui pro Albano, Cæsaris copiis in Insubria tunc imperante, illic regnum exercebat. Confestim ministri Gallici acerbissime conquesti sunt cum Pontifice ob iniuriam quam in Pontificio portu passi fuerant: is verò eâ auditâ, extra omnem modum commotus est, quippe qui de auctoritate sollicitus suopte ingenio, aures præterea opellas habebat assiduis querimoniis, quæ viginti annos iactitatem per Aulam fuerant, seu ex vero seu ex inuidia, in Sfortianos fratres, cum oblatraretur, eos numero complures, confisusque consanguinitati Pauli Tertij, ac postea ipsorum operæ, quâ Julius indigesset in

in dissidiis cum Farnesiis, & lenitati indulgentis illius Pontificatus, 1555.
numquam alij legi, nisi propriæ cupidini obtemperasse.

7 Quamobrem Paulus Quartus imperij habenas acceperat, certus
françæ Procerum inuisæ licentia generatim, nominatim verò
Sfortianorum, à quibus eò magis auersum sensim gerebat animum,
quod nouerat quæ sibi Camerarius opposuerat. Montorij Comes
cognitâ patrui commotione, rem ipsam palam facere ausus non est;
arque interim ad auertendum à se nimbum, facti speciem mutare
studuit, ut mox dicemus. Quare Pontifex, grauissimis indictis pœ-
nis, Alexandro ac Mario Sfortiæ præcepit, ut exemplò triremes
reuocarent; idemque denuntiari iussit verbis vehementioribus Ca-
merario, quasi rei participi, fratrūque moderatori, eius excusa-
tionibus repudiatis, causantis rem non à se, sed à fratribus gestam,
nauesque non amplius Sfortianorum, sed Mendozæ potestati sub-
esse. Camerarius, ratus præferuidam Pontificis iram extinctum iri
infecto terroris frigore, eadē nocte cœtum Procerum Cæsari stu-
dentium domi suæ coegerit; in quo interfuit Sariensis Marchio, Cæ-
saris Orator, & Comes Cincionius, Orator Philippi Regis ad obe-
dientiam Pontifici exhibendam, Columnenses, Cæsarini, aliquæ
complures, opplentibus cubicula, scalas, & atria minoris notæ
clientibus, famulisque. Scribunt, illic fuisse qui per indignum con-
temptum Pontificem carperet, quique aliorum Pontificum, Proce-
ribus infestorum, ^f calamitates minitaretur. Nec defuit, qui eius

^f In epist.
Farnesij Car-
din. 24. Au-
gusti 1555.
ad equitem
Tiburtium,
recesserunt
hæ minæ à
Marco Anto-
nio Columna
prolatæ.

electionem tamquam non legitimam in dubium adduxerit. De his
omnibus non confulus modò rumor obstrepuit Pontifici ex fama,
verbisque insolenter iactis, multò magis à temeraria turba inter no-
turna illa colloquia, quam ab heris; sed ferunt, eumdem fuisse di-
stinctè edictum à Burgeni Cardinali, rato id sui gradus partes es-
se, atque idcirco illum fuisse in Hispaniam reuocatum, & illic
gratiâ excidisse.

8 Interā Comes Montorij epistolam à se scriptam ad arcis Præ-
fectum recuperauit, eiique alteram substituit ambigui tenoris, & ad
se purgandum accommodatam, infecto in Lottinum crimen, quod
& se & arcis Præfectum decepisset. Quæ fraus, si eā tempestate
Lottino diuturni ærumnofisque carceris causa fuit, alio tempore de-
tecta auctori suo supplicium extremum attulit. Sed Pontifex habi-
tā Montorio fide, statim in custodiā coniici Lottinum iussit,
eiusque domino grauem ac proximam vltionem minatus est. Qua-
re Sariensis, ut Pontificem mitigaret, admissionem ad colloquium
postulauit; eaque non impetrata, Pontificias in ædes se contulit,

1555.

affirmans, se de rebus grauissimis sui Principis acturum: sed adiu fruстрà tentato, exclusus est. Is tametsi per æstum iniuræ miss cursore de re Cæsarem monuerit, quasi in Oratore suo despectum: tamen sedatiore postmodum animo Mendoza cohortatus est, ne sium Principem laboriosis certaminibus implicaret, adeoque tritemes remitteret. Sed Sfortiani, præuisa etiam irreparabili illarum iactura si redderentur, obliterunt, postulantes saltem pro conditione Lottini libertatem, cessationemque omnis in ipsos molestiæ. Hinc nouâ indignatione correptus Pontifex, perinde quæcum æquali secum ageretur petitis pactionibus, non autem cum supremo Principe per exhibitam sibi obedientiam, Camerarium in custodia retinendum curauit; idque à Caraffa Cardinali parum honorificè peractum est, ut qui cum Camerarium inuiseret, eumque ad relaxandum extra domum animum inuitasset, ad Æliam arcem deduxit, locum Caraffæ fatalem, ad dedecus longè illi grauius & que infelicius. Duo Sfortiani fratres inquisiti fugâ sibi consiluerunt. Incidit Cardinalis captiuitas ad exitum Augusti anno 1555. ac per eam opportunitatem arbitratus est Pontifex, cautum pariter sibi esse à Paulo Lordane Vrsino, illius familiae Principe, & sub Hispani clientela educato. Cum enim hic pupillus tunc esset, & sub Cardinalis Sanctæ Floræ auunculi tutela, is inter angustias carceris coetus est claves & arcanas tesseras arcium tradere, ab Vrsino possefas, in quas Pontifex custodes sibi fidos induxit.

Solertiorem censuit Pontifex adhibendam custodiam Columnenibus, in quos non solum maiore suspicione, sed grauiori ferbatur iracundiâ. Etenim Camillo Columnio, qui memorato cœtui, & à Cardinali Sanctæ Floræ habito, interuenierat, imputabantur acerbissima verba in Paulum Romanosque Pontifices iacta, eratque is in armis strenuus, & ex animo Cæsarianus; quapropter ipse quoque in carcerem coniectus. Idem in Marco Antonio, sed fructu, tentatum, ut qui spreto antiquo interdicto discedendi, iam fecerat. Huiusmodi autem interdicti hæc fuerat origo. Ascanius eius p̄rens, post impetratam sibi redintegrationem à Julio Tertio, in noua crima inciderat; quippe qui in ius vocatus à quibusdam suis creditoribus, non modò vocationis executorem male habuerat, sed funditus solo æquauerat quasdam ædes, quas actores Antij in eius oppido possidebant, certosque satellites ad illos interficiendo Romanum miserat: quamobrem cum accersitus à Fisci Procuratore ad causam dicendam se nequaquam sisteret, ad eius oppidorum priuationem deuentum est: sed in ipsa rei confectione Marcus Antonius eius

^g Aliqua ex his à Pontifice in Columnenses gesti continentur in epistola Farneſij Card. ad Momoranum Comestabilem, ultimo Aug.
1555.

1555.

eius filius, cui cum parente veteres & numquam satis compositæ controversiæ intercedebant, vim interposuit, eodemque tempore patrem oppidis spoliauit, ab eisque Fifci ministros procul habuit. Quod facinus, postremis Iulij mensibus toleratum, ne tot inter flammas Italiz nouum excitaretur incendium, nec in iudicium addutum perbreui Marcelli Pontificatu, visum non est seuero Pauli animo perferendum. Quare primò per memoratam interdictionem Marco Antonio Romæ obstricto, ac posteà cā violatā inde profecto, monitoriæ tabulæ in parentem ac filium vulgatae sunt. Prior absentiam excusauit, quod Neapoli detineretur tumultus causā in Samnitibus tentati: alter respondit, oppida fuisse à se deposita penes Didacum Mendozam, qui per Cæfareum Oratorem negauit licere sibi iniussu Cæsar is ea restituere: ^b interim verò Ascanius Pa-

^b Ex epistola
Farnesi Cardi-
nalis ad
Equitem Ti-
burtium,
21. Septemb.
1555.

lano muniendo operam dabat. Itaque ij tamquam contumaces hereditariis ditionibus spoliati.

10 Ascanius etiam Corneus, & Julianus Cæfarinus, Româ egredi videnti. Neque suspiciones cautionesque hîc stetere: sed Pontifex sex cubicularios à se dimisit, ferè omnes ex primaria Neapolitana nobilitate, quos ipse sibi delegerat specioso nomine, ut famulatu nobilium vteretur; quin etiam Mutium Tuttavillam, qui Præfecti suæ custodiæ locum tenebat: imò, quod mirabilius visum, Comiti Populi, suæ sororis filio, generalem gubernationem armorum Ecclesiasticorum ademit, nec alia de causa, nisi quia eorum singuli seu familiis seu bonorum possessione Hispano essent subiecti, & animi affectione eidem addicti crederentur.

11 Iam verò dum in arce Camerarius detinebatur, & dum Pontifex tam feruidis suspicionibus irisque in Cæsarianos astuabat, recenti adhuc obstrerente rumore moliminum, quæ nocturno illo ac sedicio conuentu aduersus Paulum fuerant agitata, permisit Caraffa Cardinalis è manibus opportunitatem elabi fœderis cum Gallo-sanciendi. Itaque seu non satis habens cum Gallicis administris Romæ rem transfigere, aut ipsis non confisus, virum nobilem è suis familiaribus occulte Parisios misit; qui expositis amplificatisque offensionibus illatis, multoque magis imminentibus, ob oculos Henrico poneret necessitatem ineuitabilem, quâ Pontifex compulsus erat (etiam si controversia de triremibus, in quo utriusque Principis decus inuoluebatur, honorifice componeretur) ut vim vi repelleret: & cùm vis propria satis non esset, ad implorandam opem à Gallia, cui regno gloria defendendi Christi Vicarios, reprimendique Hispanorum violentiam, destinabatur. Vir ab eo le-

LII 3

gatus

1555. gatus Hannibal Ruccellaius, fuit filius sororis Ioannis Casæ Archi-
episcopi Beneuentani, quem apud Venetos Nuntium reuocauerat
Pontifex ad præfecturam arcanarum epistolarum; quippe virum in
humanis litteris præstantissimum, & non mediocriter eruditum et-
iam diuinis. Ferunt autem, cùm huic summam dignitatem in Se-
natū die posterā declarandam Paulus destinasset, eumdem à propo-
sito resiliisse ex lectione carminum lasciuorum, quæ fuerant alio
tempore à Casa latinè conscripta, rigidoque Pontifici ad auctori
perniciem sub vesperam sunt ostensa. Porro tum Casæ, tum Ruc-
cellaius, cùm Florentiâ egressi fuissent, audiissimi recuperandi sibi
patriam, & ipsi patriæ libertatem, idonei censebantur, vt alter cal-
mo, alter voce eos motus in Italia cierent, qui in huiusmodi ce-
trum concurrerent. Consultò Caraffæ iniunxit, sicuti diximus, Ruc-
cellaio, vt quæ is Regi proponeret, à perseueranti de tritemibus dis-
cordiâ minime penderent; cùm rem breuî componendam pre-
ficeret, prout contigit. Sfortia Comes Sanctæ Floræ, Camerarijſta-
ter, & familia Princeps, ob operam diu præstítam Cæfari, de illo
benemeritus, statim atque constrictum in arce fratrem sensit, Al-
banum festinanter conuenit, propositâque impendente familie
suæ ruinâ, obtinuit ab eo mandata ad Mendozam, vt nauigia Cent-
ticellas reducerentur, vbi Alamanno sunt redditæ. Eâ re delimi-
tus Pontifex, deprecante Collegio Cardinalem liberauit post vigi-
sum à captiuitate diem, accepto priùs vadimonio trecentorum
scutorum millium, iniunctâque ipsi mulctâ iacturæ reddituum ac-
dignitatis, si Româ discederet, eodem poste in primo Senatu voce
Pontificis seuerissimè castigato. Tantum animi decrepito illi cor-
pori suppeditabat ad Principatus maiestatem sustinendam, si tanto
animi robori par brachij robur respondisset.

C A P V T X V.

*Graues Pontificis suspiciones in Cæsarem & Hispanos; & fadas
idcirco ab eo cum Galliæ Rege compositum.*

Dum animus Pontificis hoc præstito sibi obsequio ex parte
leniebatur, ob nouam offensionem acerbius exulceratus est,
cùm ipsi fuisset persuasum, venenum iussu Cæsaris para-
Caraffæ Cardinali à quodam Nannio Abbatे, missumque Romanum
fuisse Cæsarem Spinam, Calabrum hominem, ad eumdem necau-
dum. Nannius coniectus in vincula, & ad questionem vocatus,
dixit,

dixit, se Neapoli missum ad Abbatem Bersegnum, res Albani cu-
rantem. Iam verò per opportunitatem, quā Bersegnus ad Albanum
in Insubriam pecuniam attulerat, atque inde regressus Bononiā iter
habebat, captus ibi, ac Romam deductus est, litteris omnibus, aliis
que arcans scripturis interceptis; quæ cùm plerèque occultis notis
essent exaratae, curatum est, vt in apertam formam conuerteren-
tur. Et quoniam inter umbras conflantur spectra, & notæ quò
sunt obscuriores, eò magis subiacent cuius absurdæ interpreta-
tioni; data est opera, vt varia ibi apparerent agitata à Cæsaria-
nis ministris in Cardinalem, & ipsum Pontificem: multa super
his summo occultoqué studio acta formata, vnumquæ iudicium,
vulgo *processum* vocant, nominatum fertur in Cæsarem fuisse confe-
ctum. Quæ posteà cuncta suppressa, tametsi Nannius & Spina,
tamquam rei crimen confessi, fuerint morte multati. Quod pro-
ximo libro distinctius enarrabimus, vbi Caraffensium tragœdiam
exponemus.

2 Hostiles hæc fraudes credibiliores euenerunt Pontifici, ex eo quod
eius apud Carolum Nuntius scripsérat. Auctoritatem pristinam
obtinebat in Aula Cæsaris Antonius Perenottus, Episcopus
Atrebatensis, Granuellani magni Cancellarij demortui filius. In-
erat in eo mentis excelsitas, sed non minor animi elatio: & quām
illa cuicunque vasto rerum molimini parem ipsum reddebat,
tam hæc magis idoneum ad regimen despoticum quām ciuile.
Hic itaque vbi rescivit Cardinalem Sanctæ Floræ, & Camil-
lum Vrsinum fuisse carcere inclusos, negatumque Oratori adi-
tum ad Pontificem, conquestus apud Nuntium fuerat aduersus
Paulum, eiusque fratri filios, loquendi formulis contemptum
minasque spirantibus, usus potius iurgio quasi in subditum,
quām querimoniā tamquam cum æquali. Id litteræ Nuntij defe-
rebat: sed Aula per consuetas amplificationes adiiciebat, ex pri-
uatis litteris Bruxellensibus innotescere, à Granuellano fuisse stimu-
latum Cæsarem ad arma inferenda Pontifici, eumque vniuerso
profano dominio spoliandum; quasi numquam sibi tutum futurum
esset regnum Neapolitanum, in cuius confinio tam auersi ac turbu-
lenti animi Princeps imperaret.

3 Fidem tamen habuit Pontifex, pro senum ingenio, timidam ac
suspiciosem tam atrocibus iniuriis, quæ sibi obtendebantur seu per
fraudem seu per arma parata ab infenso Cæsarianorum animo.
Quamquam, si res extra mentis perturbationem spectetur, cuinam
venire in cogitationem potest, Carolum, qui tunc apud se statuerat

iam-

1555.

iamiam dominationi nuntium remittere, quod Octobri proxime subsecuto præstitit, seque piæ solitudini mancipare, conscientiam ac famam suam deturpare voluisse postremo facinore tam in se detectabili, tam arduo ad perficiendum, tam facilis ad detegendum: Vnde complurium posteā fuit opinio, ea omnia à Caraffa Cardinali fuisse inuenta, qui per falsas narrationes, & innumera scripta, Pontificis mentem horrendis laruis oppleuerit, quod ipsum terroris impetu in perditissimæ desperationis consilia præcipitem ageret. Verumtamen rerum peritiores negant, Carafam id temporis eo auctoritatis apud patrum, eoque potentia apud ministros fuisse progressum, vt posset arbitratu suo quibusvis fucatam pigmentis Pontificis oculis scenam obiicere. Quare simillimum vero est, deflexi ab eo distortum in usum suspicioꝝ Pauli natura & ætate, quæstioꝝ vndique umbris atque contipatis, falsi potius commentatoꝝ quām impostoris illum partes egisle; ministros verò Pontificios eadem obsecundasse, seu ipflos quoque deceptos (quippe non consciens totius texturæ, quæ non plenè atque vndecumque perspecta recte diiudicari non potest) seu veritos, ne si ipsi eas suspicioꝝ negligenter, negligentes Pontificia incolumentis crederentur.

Litteræ
Farneſij Car-
din. ad equi-
tem Tibur-
tium, 9. O-
ctobr. 1555.

Pontifex igitur animo agitatus, accersiuit ad se complures, Purpuratis & Oratoribus, quos à partium affectione remotions existimabat, & inter eos Anglicanum, Lusitanum, & Venetum. Coram ipsis conquestus, iniurias sibi à Cæſarianis illatas; purgatisque iis, quæ à se gesta fuerant, suscipienda à se vindictæ necessitatē ostendit. Mox, sicut aliqui rerum illarum scriptores tradunt, ad arcānum colloquijum adduxit Auanzonum Gallicum Oratorem, cui plurimum fidebat, & Farneſium Cardinalem, summa tunc apud ipsum & apud Gallos auctoritate; & cum iis quasdam ex sibi maxime intimis acciuit, præsertim verò Syluestrum Aldobrandinum, celebrem Iurisconsultum, & Clementis VIII. parentem, qui erat ex Florentinis exilibus, adeoque cupidissimus earum turborum, quæ se suamque patriam libertati restituere possent; & præter eos Paulum Confiliarium, vnum ex tribus, qui simulcum Paulo Ordinem Clericorum Regularium instituerat, & quem postea idem Paulus Pontificio cubiculo præfecerat. Illic denarravit seūfissimas machinas in se ac fratri filios extruetas; produxit litteras Nuntij, & quasdam partes ex iudicariis actis: suam conditionem doluit, quod cùm à Deo Christianorum parens fuisset constitutus, cerneret sua viscera aduersum se conspirantia, cogereturque aduersus sua viscera se ferro munire, non tam ad incolumentatem vitæ suæ quam

1555.

quam communi tranquillitati libenter immolasset, quād ad custodiā illius dignitatis, cuius non dominus, sed custos erat: ostenditque, suam spem in Christianissimi Regis potentia ac studio maximē niti. Dicunt, ab Oratore, prout in eiusmodi euentibus fieri solet, oblata Paulo fuisse regnum, Regem, cunctosq; regios liberos, ad sanctissimum ipsius caput, Apostolicumq; principatum tuendum; dein verò indicasse Pontificem, sperare se visurum breui alterum è regiis liberis in regno Neapolitano, alterum in Mediolanensi principatu dominantem; tum eos, qui accersiti fuerant, dimisso.

^{5.} Addunt, à Caraffa Cardinali, moræ omnis impatiens, eosdem in propinqua cubicula Magistri Cærimoniarum adductos fuisse; digestisque ibi ruditer conditionibus, iniunctum Casæ, vt assiduus esset Auanzono, cui iam regia mens magna ex parte comperta, ad concinnanda scripturarum capita; quibus 13. Octobris confectis, subscripsit Pontifex, ac vicissim Orator Regis nomine, cui ad ea rata habenda quinquaginta dierum spatiū concessum est; & ob Caraffæ Cardinalis festinationem missa in Galliam fuisse, antequam à Ruccellaio responsa sibi redderentur. Hæc rerum capita aliqua postmodum ex parte mutata, cùm denudat Henrici mandatis rata sunt habita. Quare nos, vt narrationem perstringamus, qua Operi nostro necessaria quidem est, sed incidens, minimeque ex præcipuis, rei summam in pauca colligemus, eā formā quæ postremo firmata est.

^{6.} Vt Rex obligaretur ad Pontificem pro virili defendendum à quocumque vim inferente, nec eidem liceret copias, quas ad id misisset, reuocare, nisi Galliæ regnum hostis inuaderet: atque ad hoc se obstringebat ex sua bonitate ac pietate, per promissionem à quauis mutua conuentione minimè pendentem.

Vt inter Pontificem ac Regem feedus intercederet, tam ad vim propulsandam quād inferendam in Italia vniuersa, præterquam in ditione Subalpina (ne societatem iniret Pontifex aduersus Sabaudum) magnā pecuniæ vi Venetiis depositā, statutāque in iisdem capitibus collatione tum pecuniæ tum militiæ vtrique parti impositā.

Vt acquisto regno Neapolitano, Pontifex in eius possessionem iure beneficiario immitteret vnum ex regiis filiis, qui Delphinus non esset, ibique perpetuò degeret; idque cum ingenti censu annui accessione, cum amplio confinium laxamento, neque cum minori amplificatione sacræ iurisdictionis pro Sede Apostolica, & cum attributis etiam Caraffensium familiae principatibus.

Pars II.

M m m

Vt

1555.

Vt occupatus pariter Mediolanensis Principatus, vni ex minoribus Regis filii traderetur, ad ibi similiter degendum obstricto.

Vt dum adhuc Regis filii minores essent, Pontifex acquisitis distinctionibus moderatores destinaret.

Vt Octauio ductore, Florentiae Duci arma inferrentur ad vires Etruriae in libertatem vindicandas.

Vt esset in arbitratu Pontificis, aut illic aut in regno Neapolitanu bellum inchoare; sed nullâ ratione in Insibria, ne adigerentur fœderati alias militum copias conscribere ad Romanum tuendam.

Vt utriusque partium vetitum esset sancire cum aduersariis concordiam, absque alterius consensu.

Vt Venetiis locus daretur ad accedendum fœderi: quidquid in Sicilia acquireretur ipsis attributo, & etiam Ferrariae Ducis, cum autoritate Ducis supremi, aliisque oppidorum ac prouentuum emolumenit.

Dum hæc tractabantur Romæ, Ruccellaius in Gallia remagistebat; vbi sententiis variatum. Momoransius Comestabilis, & Turnonius Cardinalis Henricum dehortabantur, ne fabricam extueret supra labentem minimeque suffultum parietem, cuiusmodi erat Pontifex octogenarius, cui nullus ex magnis Italij Principibus adhærebat. Satius fore ad regni quietem, si stabilirentur inducia cum Cæsare, quas tunc Regina vehementer urgebat. Sed præpotuit contraria Guisij Ducis sententia, quippe conformis Regis animo, amulatione inflammato erga victorias Caroli, Hispaniæque amplitudinem. Quocircum Romam misit Lotharingum Cardinalem, memorati Ducis fratrem, simulque Turnonensem coegerit eò se se confere, ut pote antiquissimum, maximeque de recentioribus Italij rebus edoctum. Vterque vero pactiones Regis nomine signarunt 15. Decembris anno 1555. quibus pariter Pontifex subscriptis. Sed quod rei nucleus Aulam lateret, quando eius obtutibus assidue tractationis cortex subtrahi nequuerat, curatum est, vt Lotharingus discederet, quasi pertitus quodd nihil conficeretur, nauaturus in reditu operari ad inducendum Ferrariae Ducem ac Senatum Venetum in idem fœdus. In quo falsus est Suavis, dum existimat Lotharingum ante pactionem Romam profectum: sed eius falsitatem excuso, cum ea pactio adeò fuerit occultata, vt ne Farnesio quidem subolerit, tametsi extra modum sagaci, penitusque intento ad eam negotia inuestiganda, & ut clientibus, perinde notitiis locupleti.

^b Colligitur
ex duabus
litteris à Far-
nesio Card.

Verum
scriptis ad Octauium Ducem, alteris 14. Decembris 1555. adeoque pridie quam fœdus firmaretur; alio
Rosulo postridie discessus Lotharingi; & ex aliis scriptis ad equitem Tiburtium, 28. Novemb. 1555. filio
post accessum Lotharingi.

8 Verumtamen, ^cquamquam ille tantum amicitia atque auctori-
tatis obtineret prius in animo Pauli, ut ipso nominante Casæ scri-
bendis secretioribus Pontificis litteris admotus fuerit, Saulius ad
xarij præfecturam, ambo per Pontificias litteras accersiti, aliisque
complures ad præcipua munera selecti, oblataque pariter eidem es-
set suprema rerum administratio; hæc tamen fauoris aura (pro eo ac
vsiuenit apud Pontifices erga Purpuratos extraneos ac præpoten-
tes) quo plenior, eò breuior fuit; difflata partim ab Aulæ inuiden-
tia, in fertili solo senilis animi Pontificis suspicione criminaciones
que proeminant; partim ab æmulatione Caraffæ Cardinalis, qui
censebat subtractum iuri quod sibi consanguinitas ac solertia vin-
dicarent, quidquid potestatis concederetur alteri, qui sibi & mu-
nere & gradu minime subiiceretur; partim etiam à Gallorum su-
spicione, quibus exploratum erat, ^d agitari assidue à Cæsarianis
reconciliationem cum Farnesiis per aliquam de Placentia pactio-
nem; adeoque videbatur ipsis intutum, plantas ferere in eo fundo,
cuus recuperandi facultas penes aduersarios foret; præsertim cùm
animaduerteretur, Farnesios haud ex animo, sed quasi necessitate
compulsos consensisse expeditioni, quæ per eas pactiones inter Pon-
tificem Regemq; Octauio Duci committebatur; quæque reipsa erat,
ut hic ^e Gallico suoque milite instructus, suppeditatoque clam sub-
sidio à propinquis oppidis Ecclesiasticis, per Castrensem ditionem
in Senensem impressionem faceret, ad illius intermortuas Reipubli-
cae reliquias reuocandas in vitam, & Hispanos Florentinosque in-
de depellendos, dum Pontifex, antequam in apertam inimicitiam
prodiret (prius enim volebat apud ministros Principum rem neces-
sitate cohonestare, intentis in se conspirationibus patefactis) sed
solo nomine suspicionis ac securitatis, armatas copias sub Ducis Vr-
binatum imperio destinabat in suo confinio, Neapolitanum re-
gnum spectante, quibus Proregis suppetias Senensibus impediret.
Qua in re videbatur fortasse Farnesiis in prima sibi acie dimican-
dum, exponentibus seipso suasque ditiones finitimum irritato-
rumque hostium aggressionibus, & absque iis armorum neruis, qui
satis essent ad inuadendam prosperè tam validam monarchiam,
quà parte & possessione & munitione pollebat. Quare Octauius &
Cardinalis sæpius hanc ægrimoniam Pontifici significarant, ipsum
ab expeditione dehortati; adeoque cùm se parum ostend-
erent, parum etiam benevolentia fideique sunt assecuti. Huc acce-
dit, quod ij Pontificis administri, qui in Farnesijs Cardinalis gratiam
munera obtinuerant, ac potissimum Casæ, quod fortunâ tunc sibi fa-